ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ

К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

№4

   26.12. 2024г.
На заседании комиссии присутствуют:
	Тетюхин

Вячеслав Сергеевич
	-
	руководитель аппарата администрации  Грибановского муниципального района,  председатель комиссии;

	Ванюкова

Инна Васильевна
	-
	начальник юридического отдела администрации Грибановского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Дьякова
Ирина Николаевна
	-
	 начальник отдела организационно-контрольной работы и делопроизводства администрации Грибановского муниципального района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Макарова

Анна Ивановна
	-
	руководитель отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Грибановского муниципального района;

	Тетюхина

Людмила Анатольевна
	-
	руководитель отдела по образованию и молодёжной политике администрации Грибановского муниципального района;

	Мухортова

Людмила Викторовна
	-
	руководитель отдела по финансам администрации Грибановского муниципального района;

	Сухомлинова
Людмила Николаевна
	-
	председатель Общественной палаты Грибановского муниципального района (по согласованию);

	Пашкова

Валентина Михайловна
	-
	председатель Совета ветеранов войны и  труда Грибановского муниципального района (по согласованию);

	Лунгу
Александр Герасимович
	-
	председатель  Совета Воронежского регионального отделения общероссийской организации «Центр  противодействия коррупции в органах   государственной власти» (по согласованию);

	Суховерхова

Ирина Серафимовна
	-
	учитель истории, права, экономики, обществознания МКОУ Грибановской СОШ №3 (по согласованию).

Приглашённые: Суховерхов Алексей Станиславович, главный специалист  отдела по образованию и молодёжной политике администрации Грибановского муниципального района, заместитель председателя рабочей группы по выявлению  личной заинтересованности  муниципальных служащих, работников администрации Грибановского муниципального района, работников подведомственных  муниципальных учреждений  при осуществлении закупок, которая  приводит или может привести  к конфликту интересов  при осуществлении таких закупок
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об анализе  обращений граждан и организаций содержащих информацию о нарушениях муниципальными служащими администрации района требований к служебному поведению и выявлении фактов коррупционных нарушений со стороны должностных лиц за 3 кв. 2024 года.

2.  О рассмотрении результата мониторинга исполнения должностных  обязанностей лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального района, деятельность  которых связана с коррупционными рисками.
3. Информация о проведенной работе по выявлению  личной заинтересованности муниципальных служащих, работников администрации Грибановского  муниципального района, работников  подведомственных муниципальных учреждений при осуществлении  закупок, которая  приводит или может привести к конфликту интересов при осуществлении таких закупок.

4. Об утверждении плана  работы  Комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  на 2025 год.

По первому вопросу повестки дня  СЛУШАЛИ  Дьякову Ирину Николаевну –  секретаря комиссии, которая  сообщила, что  работа с обращениями граждан в администрации Грибановского  муниципального района  осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

За 3 квартал 2024 г. в адрес администрации Грибановского муниципального района поступило 34 обращения граждан, из них  16 письменных обращений граждан и 18 устных на личном приёме (за аналогичный период 2023 года 65 обращений ( 38 письменных, 27 устных) .

Анализ письменных обращений показывает, что наиболее часто граждане  обращались по вопросам социальной сферы,  сферы ЖКХ,  по  вопросам оказания финансовой помощи на различные нужды, социальному обеспечению, благоустройству территории, жилищно-коммунальным вопросам.

       Сроки рассмотрения письменных обращений граждан соответствуют требованиям, установленным действующим законодательством. Отсутствуют обращения с истекшим сроком рассмотрения.

 Результат рассмотрения письменных обращений граждан показывает, что все  заявители получили разъяснения   на свои обращения.
  На все обращения заявителям даны ответы в срок, установленный действующим законодательством.

           В результате  проведенного анализа обращений граждан,  фактов коррупционных нарушений со стороны должностных лиц  администрации муниципального района - не выявлено.

В целях реализации  антикоррупционных мероприятий, проводимых  администрацией района, повышения эффективности обеспечения   соблюдения  муниципальными служащими ограничений, обязательств и правил служебного поведения, формирования в обществе  нетерпимости к коррупционному  поведению, а так же  своевременного получения сигналов  о фактах коррупции в администрации района   организован  и работает  «Телефон доверия», в холле администрации установлен и функционирует специализированный ящик  «Для  письменных обращений  граждан о фактах коррупции». По состоянию на отчётную дату обращений о фактах коррупции не поступало.
Так же,  одним из основных направлений Национального  плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденного   указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021г. №478,   в части повышения  эффективности мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов является соблюдение лицами, замещающими должности в органе местного самоуправления  требований законодательства  о противодействии коррупции, касающихся  предотвращения и  урегулирования  конфликта интересов.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию секретаря  комиссии Дьяковой И.Н. об анализе  обращений граждан и организаций содержащих информацию о нарушениях муниципальными служащими администрации района  требований к служебному поведению и выявлении фактов коррупционных нарушений со стороны должностных лиц за 3 квартал  2024 года.

2. Рекомендовать начальнику отдела организационно-контрольной работы и делопроизводства администрации муниципального района (Дьякова),  начальнику юридического отдела администрации муниципального района (Ванюкова)  при поступлении обращений о коррупционных нарушений со стороны должностных лиц, учитывать  данные факты  при проведении аттестации муниципальных служащих, при наложении дисциплинарных взысканий.
   Голосовали:

«За» - 10,

«Против» - 0,

«Воздержались» - 0.

По второму вопросу повестки дня  СЛУШАЛИ  Дьякову Ирину Николаевну –  секретаря  комиссии, которая  сообщила, что постановлением администрации Грибановского  муниципального  района от 04.04.2014 №250 (в редакции постановления от 23.12.2024г. №1053) утвержден перечень должностей  муниципальной службы администрации  Грибановского  муниципального  района, при  назначении на которые граждане  и при замещении  которых   муниципальные служащие обязаны предоставлять  сведения о своих доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера, а так же сведения  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Данный перечень включает в себя 35 должностей, которые замещают 36 муниципальных служащих.

В администрации муниципального района  определен и утвержден  перечень  коррупционно  - опасных функций  и полномочий при исполнении должностных обязанностей  муниципальными служащими администрации района,  разработаны предложения по устранению и  минимизации коррупционных рисков (утвержден главой администрации муниципального района от 23.12.2024г.).

Проведен анализ должностных инструкций муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками, на предмет подробной регламентации их обязанностей при осуществлении должностных полномочий.

При проведении анализа должностных инструкций были охвачены следующие направления:

– решение вопросов, по которым муниципальный служащий обязан самостоятельно принимать управленческие и иные решения;

– решение вопросов, по которым муниципальный служащий обязан участвовать при подготовке проектов нормативных правовых актов и (или) проектов управленческих и иных решений;

– сроки и процедуры подготовки, рассмотрения проектов управленческих и иных решений, порядок согласования и принятия данных решений;

– порядок служебного взаимодействия муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей с должностными лицами органов государственной власти, гражданами и организациями.

Проанализировав служебную деятельность муниципальных служащих, а также обращений граждан, поступивших в отчётный период  в администрацию муниципального района в целях выявления обстоятельств, свидетельствующих о коррупционных проявлениях со стороны муниципальных служащих, установлено, что  отклонений от установленных норм, определяемых должностными инструкциями муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, подверженные риску коррупционных проявлений, не зафиксировано.

При проведении соответствующего мониторинга исполнения должностных обязанностей муниципальных  служащих администрации района  в их деятельности оценивалось наличие именно следующих признаков:
	  №п/п
	Признаки, характеризующие коррупционное поведение  должностного лица
	Количество муниципальных  служащих,  в отношении которых   проведен мониторинг
	Наличие/отсутствие признаков, характеризующих коррупционное поведение должностного лица

	1
	Необоснованное затягивание решения вопроса сверх установленных сроков (волокита) при принятии решений, связанных с реализацией прав граждан или юридических лиц, решение вопроса во внеочередном порядке в отношении отдельного физического или юридического лица при наличии значительного числа очередных обращений.

	35
	Не выявлено

	2
	Использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов, связанных с удовлетворением материальных потребностей должностного лица либо его родственников.

	35
	Не выявлено

	3
	Оказание предпочтения физическим лицам, индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам в предоставлении публичных услуг, а также содействие в осуществлении предпринимательской деятельности.
	35
	Не выявлено

	4
	Использование в личных или групповых интересах информации, полученной при выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит официальному распространению.

	35
	Не выявлено

	5
	Требование от физических и юридических лиц информации, предоставление которой не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
	35
	Не выявлено

	6
	Нарушение должностными лицами требований нормативных правовых, ведомственных, локальных актов, регламентирующих вопросы организации, планирования и проведения мероприятий, предусмотренных должностными обязанностями.
	35
	Не выявлено

	7
	Искажение, сокрытие или представлении заведомо ложных сведений в служебных учетных и отчетных документах, являющихся существенным элементом служебной деятельности.
	35
	Не выявлено

	8
	Попытка несанкционированного доступа к информационным ресурсам.
	35
	Не выявлено

	9
	Действие распорядительного характера, превышающих или не относящихся к должностным полномочиям.

	35
	Не выявлено

	10
	Бездействие в случаях, требующих принятия решений в соответствии со служебными обязанностями.
	35
	Не выявлено

	11
	Совершение финансово-хозяйственных операций с очевидными  нарушениями действующего законодательства.

	35
	Не выявлено

Результаты проведенного мониторинга свидетельствуют об отсутствии  в деятельности муниципальных служащих администрации Грибановского  муниципального района признаков, характеризующих коррупционное поведение.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию секретаря  комиссии Дьяковой И.Н.  о рассмотрении результата мониторинга исполнения должностных  обязанностей  лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального района, деятельность  которых связана с коррупционными рисками.

2.  Рекомендовать лицам, замещающим должности муниципальной службы,  входящие в  Перечень должностей  муниципальной службы администрации  Грибановского  муниципального  района (утвержденный постановлением администрации Грибановского муниципального района 04.04.2014г. №250) не допускать  нарушение  должностных обязанностей, соблюдать  требования и ограничения, установленные требованиями антикоррупционного законодательства.
  Голосовали:

«За» - 10,

«Против» - 0,

«Воздержались» - 0.

По третьему вопросу повестки дня  СЛУШАЛИ  Суховерхова Алексея Станиславовича,  заместителя председателя рабочей группы по выявлению  личной заинтересованности  муниципальных служащих, работников администрации Грибановского муниципального района, работников подведомственных  муниципальных учреждений  при осуществлении закупок, которая  приводит или может привести  к конфликту интересов  при осуществлении таких закупок, который сказал, что  в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 05.04.2013  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и в целях исполнения пункта 3 постановления администрации Грибановского муниципального района от 08.12.2021№ 2293 «Об утверждении порядка представления  муниципальными служащими, работниками администрации  Грибановского  муниципального района, работниками подведомственных муниципальных учреждений, участвующих в осуществлении закупок, деклараций о возможной личной  заинтересованности» рабочей группой по выявлению личной заинтересованности муниципальных служащих, работников  администрации Грибановского  муниципального района, работников подведомственных муниципальных учреждений при осуществлении закупок, которая  приводит или может привести  к конфликту интересов   при осуществлении таких закупок, проведена работа с целью выявления  личной заинтересованности муниципальных служащих, работников администрации Грибановского  муниципального района, работников  подведомственных муниципальных учреждений при осуществлении  закупок, которая  приводит или может привести к конфликту интересов при осуществлении таких закупок на основе проведения анализа предоставленных 24 сведений о близких родственниках и свойственниках, декларации о возможной личной  заинтересованности, предоставленных специалистами по закупкам, участвующих в закупках, а также изучения списка участников закупок, с которыми заключены муниципальные контракты.

Личная заинтересованность муниципальных служащих, работников администрации  Грибановского  муниципального района,  работников подведомственных  муниципальных учреждений, которая приводит или может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок не выявлена.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию  Суховерхова А.С. о проведенной работе по выявлению  личной заинтересованности муниципальных служащих, работников администрации Грибановского  муниципального района, работников  подведомственных муниципальных учреждений при осуществлении  закупок, которая  приводит или может привести к конфликту интересов при осуществлении таких закупок.
  Голосовали:

«За» - 10,

«Против» - 0,

«Воздержались» - 0.

По четвертому  вопросу повестки дня  СЛУШАЛИ  Тетюхина Вячеслава Сергеевича –   председателя комиссии, который  сообщил, что  основной задачей Комиссии  является содействие администрации Грибановского муниципального района в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ОМСУ Грибановского муниципального района  ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами,  в осуществлении в ОМСУ Грибановского муниципального района мер по предупреждению коррупции. Тетюхин В.С.  предложил  к принятию  проект Плана работы комиссии по соблюдению  требований  к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию  конфликта интересов на 2025г., а так же высказать членам комиссии свои замечания и предложения.

Замечаний и предложений не последовало, поэтому вопрос выносится на голосование.
РЕШИЛИ:

1.  Принять к сведению информацию  председателя комиссии Тетюхтна В.С. об утверждении плана  работы  Комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  на 2025 год.

2. Утвердить   План  работы комиссии по соблюдению  требований  к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию  конфликта интересов на 2025г.

  Голосовали:

«За» - 10,

«Против» - 0,

«Воздержались» - 0.
Председатель комиссии:

          В.С. Тетюхин

                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Заместитель председателя комиссии:

                     И.В. Ванюкова
Секретарь комиссии:

          И.Н. Дьякова
Члены комиссии:

Л.А. Тетюхина

А.И. Макарова

Л.Н. Сухомлинова

Л.В. Мухортова

В.М. Пашкова

А.Г. Лунгу

И.С. Суховерхова

10